
 

 

 

 

 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

Τρίτη, 8 Απριλίου 2025 

Ερώτηση 

Προς τα Υπουργεία: 

1. Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
2. Εσωτερικών. 

Θέμα: «Αιφνιδιαστικός τερματισμός του προγράμματος Απασχόλησης 
ανέργων 55-67 ετών, της ΔΥΠΑ. Ακάλυπτες οι ανάγκες των ΟΤΑ και 
εμφανής εμπαιγμός προς τις κοινωνικά ευάλωτες ομάδες».  

Κυρία και κύριε Υπουργέ, 

Η αυξανόμενη πίεση στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, έπειτα από 
την αιφνιδιαστική λήξη του προγράμματος Απασχόλησης ανέργων 55-67 ετών 
της ΔΥΠΑ και ο περιορισμός των θέσεων στις 6.000 πανελλαδικά, έχουν 
καταστήσει τους Δήμους της χώρας αδύναμους πλέον, να ανταποκριθούν σε 
ζωτικές αρμοδιότητες, όπως αυτές που αφορούν ενδεικτικά κρίσιμες κοινωνικές 
παροχές, φροντίδα ανθρώπων κάθε ηλικίας, καθαριότητα, δημόσια υγεία, αλλά 
και μικροέργα. 

Επιπλέον, η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος, με επιστολή που έστειλε ο 
πρόεδρός της, κ. Λάμπρος Κυρίζογλου, προς το υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, τονίζει ότι: «Πρόκειται για μια πολύ δυσάρεστη, για το 
σύνολο των Δήμων της χώρας, εξέλιξη αφού η συντριπτική τους πλειοψηφία 
δεν μπόρεσε να συμμετάσχει στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. Αφενός εξαιτίας 
του περιορισμένου αριθμού θέσεων που προβλέφθηκαν, μόλις 6.000, όταν 
μόνο οι ανάγκες των Δήμων ξεπερνούν τις 10.000 θέσεις απασχόλησης, 
στοιχείο για το οποίο έγκαιρα σας είχαμε ενημερώσει το προηγούμενο 
διάστημα.                    
Αφετέρου, εξαιτίας του γεγονότος ότι το συγκεκριμένο πρόγραμμα 
απευθυνόταν και σε άλλους φορείς από το ευρύ φάσμα της δημόσιας διοίκησης 
με αποτέλεσμα ένας πολύ μεγάλος αριθμός φορέων και δημοσίων οργανισμών 
να διεκδικήσει έναν πολύ μικρό αριθμό θέσεων, που δεν επαρκεί τελικά για να 
καλυφθούν υπαρκτές ανάγκες». 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Η ΚΕΔΕ κρίνει απαραίτητο να υπάρξει άμεσος επανασχεδιασμός του 
προγράμματος με αύξηση του αριθμού των δικαιούχων και πρόβλεψη για 
διάθεση τουλάχιστον 10.000 προς τους Δήμους, ώστε να καλυφθούν 
πραγματικές ανάγκες στελέχωσης κρίσιμων υπηρεσιών τους, αλλά και να 
αντιμετωπιστούν κοινωνικά προβλήματα σε τοπικό επίπεδο σε όλη την 
επικράτεια. Αυτή την στιγμή με την αιφνιδιαστική λήξη του συγκεκριμένου 
προγράμματος, χιλιάδες πολίτες των ηλικιών 55 έως 67, αποκλείστηκαν από το 
να αποκτήσουν εισόδημα και να συμπληρώσουν ταυτόχρονα τα έτη ασφάλισης 
που απαιτούνταν για να συνταξιοδοτηθούν. 

Δεδομένων των ανωτέρω, 

Επειδή, οι προκηρυχθείσες 6.000 θέσεις αποδεικνύεται ότι είναι ελάχιστες για 
να καλύψουν τις πραγματικές ανάγκες των Δήμων σε θέσεις απασχόλησης. 

Επειδή, ο ουσιαστικός αποκλεισμός της μεγάλης πλειοψηφίας των Δήμων από 
τη συμμετοχή τους στο συγκεκριμένο πρόγραμμα, δημιουργεί σημαντικά 
προβλήματα. 

Επειδή, το Πρόγραμμα Απασχόλησης Ανέργων 55-67 της ΔΥΠΑ σχεδιάστηκε, 
χωρίς να λάβει υπόψη καμία από τις επισημάνσεις της ΚΕΔΕ. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί, 

1. Υπάρχει πρόθεση από τα αρμόδια Υπουργεία, σε συνδυασμό με τα μείζονος 
σπουδαιότητας ζητήματα που θέτει η ΚΕΔΕ,  να επανασχεδιαστεί από κοινού με 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση, καθώς και να επεκταθεί το Πρόγραμμα Απασχόλησης 
Ανέργων 55-67 της ΔΥΠΑ, προκειμένου να καλυφθούν οι υπαρκτές και αδήριτες 
ανάγκες των Δήμων σε προσωπικό; 

2. Ποιός ο προγραμματισμός των συνερωτώμενων Υπουργείων για την  
αντιμετώπιση των ελλείψεων σε προσωπικό που παρουσιάζουν ήδη οι Δήμοι 
λόγω μειωμένου προσωπικού, συνταξιοδοτήσεων και  ιδιαίτερα λόγω της 
αιφνιδιαστικής λήξης του προγράμματος;  

3. Πως σχεδιάζει η Κυβέρνηση να αντιμετωπίσει το ειδικό πρόβλημα των 
διανυόντων  την ηλικία 55-67 προκειμένου να έχουν την δυνατότητα 
συνταξιοδότησης; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Μουλκιώτης Γεώργιος 
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Παρασκευαΐδης Παναγιώτης 

 

 

Πουλάς Ανδρέας 

 

 

Τσίμαρης Ιωάννης 

 

 

Χρηστίδης Παύλος 

 




